
     

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PŘEHLED PROJEKTŮ REALIZOVANÝCH V RÁMCI INTEGRACE 

CIZINCŮ A ŘÍZENÍ MIGRAČNÍCH TOKŮ V ROCE 2018 



 
 

 

 2 

OBSAH 
 

I MINISTERSTVO VNITRA .................................................................................................................................. 3 

I.1 PŘEHLED MÍST S DOSTUPNOSTÍ SLUŽEB CENTER NA PODPORU INTEGRACE CIZINCŮ .................................................................. 3 
I.2 PŘEHLED PROJEKTŮ ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU REALIZOVANÝCH V RÁMCI DOTAČNÍHO ŘÍZENÍ NA VÝDAJE REALIZOVANÉ V RÁMCI 

(EMERGENTNÍCH) PROJEKTŮ OBCÍ NA PODPORU INTEGRACE CIZINCŮ NA LOKÁLNÍ ÚROVNI V ROCE 2018 ..................................... 4 
I.3 PŘEHLED PROJEKTŮ PODPOŘENÝCH ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU REALIZOVANÝCH NNO V RÁMCI DOTAČNÍHO ŘÍZENÍ „INTEGRACE 

CIZINCŮ 2018“ ......................................................................................................................................................... 5 
I.4 EU ZDROJE ............................................................................................................................................................... 6 

I.4.1 Azylový, migrační a integrační fond (AMIF) .......................................................................................................... 6 
I.4.2 Fond pro vnitřní bezpečnost (ISF) .......................................................................................................................... 7 

II MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ .................................................................................................... 9 

II.1 PROJEKTY PODPOŘENÉ ZE STÁTNÍHO ROZPOČTU NA SOCIÁLNÍ SLUŽBY S MÍSTNÍ, REGIONÁLNÍ A CELOSTÁTNÍ PŮSOBNOSTÍ V ROCE 

2018 ...................................................................................................................................................................... 9 
II.2 PROJEKTY PODPOŘENÉ Z FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ  EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO FONDU (ESF) - OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ 

ZDROJE A ZAMĚSTNANOST (OP Z) ............................................................................................................................... 11 
II.2.1 Investiční priorita 1.1. Přístup k zaměstnání ....................................................................................................... 11 
II.2.2 Investiční priorita 2.1. Aktivní začleňování, včetně začleňování s ohledem na podporu rovných příležitostí a 

aktivní účast a zlepšení zaměstnatelnosti........................................................................................................... 13 
II.2.3 Investiční priorita 3.1 – Sociální inovace a mezinárodní spolupráce................................................................... 14 

III MINISTERSTVO KULTURY ............................................................................................................................. 15 

III.1 PŘEHLED INTEGRAČNÍCH OPATŘENÍ MINISTERSTVA KULTURY REALIZOVANÝCH V ROCE 2018 ................................................... 15 
III.2 ODBOR UMĚNÍ, LITERATURY A KNIHOVEN MK ............................................................................................................... 17 
III.3 OBLAST KINEMATOGRAFIE A MÉDIÍ .............................................................................................................................. 18 
III.4 CÍRKVE .................................................................................................................................................................. 20 
III.5 MUZEA .................................................................................................................................................................. 20 

 

 

 

 

 



 
 

 

 3 

I MINISTERSTVO VNITRA  

 

I.1 Přehled míst s dostupností služeb Center na podporu integrace cizinců 

Moravskoslezský kraj: Ostrava, Bolatice, Velká Polom, Nový Jičín, Paskov, Horní Suchá, Havířov, Petřvald, 
Radvanice, Dolní Lutyně, Rychvald, Orlová, Opava, Dolní Benešov, Hlučín, Bruntál, Krnov, Frenštát pod 
Radhoštěm, Příbor, Bohumín, Darkovice, Třinec, Frýdek-Místek, Karviná, Český Těšín, Staré Město, Horní 
Životice, Štramberk, Kopřivnice, Klimkovice, Čeladná, Odry, Ostravice, Frýdlant nad Ostravicí, Kunín, Starý 
Jičín, Paskov, Kravaře, Velké Hoštice, Chotěbuz, Horní Benešov, Jablunkov, Pržno, Vřesina, 

Pardubický kraj: Pardubice, Býšť, Letohrad, Svitavy, Choceň, Litomyšl, Česká Třebová, Moravská Třebová, 
Vysoké Mýto, Králíky, Nasavrky, Hlinsko, Dašice, Ronov nad Doubravou, Třemošnice, Chvaletice, Chvojenec, 
Přelouč, Seč, Choltice, Heřmanův Městec, Miřetice, Proseč a Polička, Jablonné nad Orlicí, Horní Jelení, 
Holice, Bystré, Svojanov, Luže, Žamberk, Chrudim, Ústí nad Orlicí, Letohrad, Osík, Rohovládová Bělá, 
Sezemice, Trhová Kamenice, Včelákov,  Zaječice, Živanice. 

Plzeňský kraj: Bělá nad Radbuzou, Běšiny, Blovice, Dobřany, Domažlice, Holoubkov, Horní Bříza, Horní 
Lukavice, Chlumčany, Chodová Planá, Chodská Lhota, Chrást, Janovice, Klatovy, Kout na Šumavě, Kozolupy, 
Libkov, Líně, Malešice, Manětín, Město Touškov, Mýto, Nalžovské Hory, Osek,  Nezvěstice, Nová Ves, 
Nýrsko, Nýřany, Planá, Plánice, Plzeň, Poběžovice, Radčice, Rokycany, Starý Plzenec, Šťáhlavy, Třemošná, 
Úněšov, Vejprnice, Vrhaveč, Zbiroh, Bor, Břasy, Heřmanova Huť, Horažďovice, Horšovský Týn, Kasejovice, 
Kašperské Hory, Kdyně, Měčín, Meclov, Mirošov, Nepomuk, Přeštice, Přimda, Radnice, Spálené Poříčí, 
Staňkov, Stříbro, Sušice, Tachov, Železná Ruda, Žinkovy, Červený Hrádek, Dýšina, Ejpovice, Folmava, 
Kaznějov, Klenčí pod Čerchovem, Kozojedy, Kožlany, Kyšice, Olšany, Plasy, Staré Sedlo, Strašice, Stráž, Těně, 
Trhanov, Újezd, Volduchy, Vysočany, Zbůch, Zruč, Žihle. 

Zlínský kraj: Otrokovice, Zlín, Malenovice, Uherské Hradiště, Uherský Brod, Valašské Meziříčí, Vsetín, 
Valašské Klobouky, Vizovice, Kroměříž, Slušovice, Luhačovice, Hulín, Holešov, Jasenná, Bystřice pod 
Hostýnem, Napajedla, Bílovice, Halenkov, Morkovice, Nový Hrozenkov, Kvasice, Velké Karlovice, Karolinka, 
Sazovice, Rokytnice, Rožnov pod Radhoštěm, Slavičín, Zubří, Fryšták, Bojkovice, Újezd u Valašských Klobouk, 
Topolná, Dolní Němčí, Uherský Ostroh, Strání Květná. 

Jihočeský kraj: Benešov nad Černou, Borovany, Černá v Pošumaví, České Budějovice, Český Krumlov, České 
Velenice, Chvalšiny, Ledenice, Nové Hrady, Trhové Sviny, Kamenná, Mirotice, Žár, Kaplice, Velešín, Písek, 
Protivín, Blatná, Sudoměřice, Netolice, Tábor, Bavorov, Vodňany, Staré Město pod Landštejnem, Slavonice, 
Dačice, Dolní a Horní Dvořiště, Kájov, Lišov, Novosedly nad Nežárkou, Třeboň, Stráž nad Nežárkou, Nová 
Bystřice, Kunžak, Vimperk, Husinec, Prachatice, Planá nad Lužnicí, Soběslav, Veselí nad Lužnicí, Hluboká nad 
Vltavou, Týn nad Vltavou, Bechyně, Jindřichův Hradec, Suchdol nad Lužnicí, Nová Ves nad Lužnicí, Chlum u 
Třeboně, Strážný, Volary. 

Karlovarský kraj: Karlovy Vary, Dolní Rychnov, Chodov, Cheb, Kraslice, Žlutice, Ostrov, Františkovy Lázně, 
Ostrov, Vykmanov, Sokolov, Mariánské Lázně, Nová Role, Aš, Horní Žďár, Jáchymov, Hazlov, Horní Slavkov, 
Krásno, Březová u Sokolova, Krásné Údolí, Útvina, Toužim, Bečov, Teplá, Mnichov, Děpoltovice, Nové Sedlo, 
Nejdek, Královské Poříčí, Svatý Kříž, Potůčky, Abertamy, Horní Blatná, Stráž nad Ohří, Vintířov, Vojkovice, 
Velichov, Radošov, Kyselka, Kynšperk nad Ohří.  

Liberecký kraj: Liberec, Semily, Turnov, Doubravice,  Frýdlant v Čechách, Zákupy, Nové Zákupy, Mimoň, 
Ralsko, Jablonné v Podještědí, Tanvald, Desná, Velké Hamry, Černá Studnice, Česká Lípa, Český Dub, 
Osečná, Radimovice, Chrastava, Jablonec nad Nisou, Rychnov u Jablonce nad Nisou, Malá Skála, Líšný, 
Železný Brod, Frýdštejn, Bozkov, Plavy, Držkov, Jilemnice, Mrklov, Sloup v Čechách, Nový Bor, Provodín, 
Dubá, Houska, Doksy, Bezděz, Staré Splavy, Harrachov, Hrádecko, Kryštofovo Údolí, Janov, Horní Maxov, 
Nové Město pod Smrkem, Jindřichovice pod Smrkem, Frýdlantsko. 



 
 

 

 4 

Olomoucký kraj: Olomouc, Šumperk, Zábřeh, Prostějov, Přerov, Šternberk, Lutín, Kostelec na Hané, Konice, 
Laškov, Domašov, Drahanovice, Ústín, Uničov, Litovel, Jeseník, Hranice, Lipník, Mohelnice, Moravičany, 
Loštice, Oskava, Němčice, Kojetín, Tovačov, Rokytnice, Brodek u Přerova, Čelechovice na Hané, Velká 
Bystřice, Hněvotín, Hlubočky, Mariánské Údolí, Náměšť na Hané, Hanušovice, Velké Losiny, Zlaté Hory, 
Javorník, Hrabišín, Lobodice, Libina, Pěnčín, Ptení, Přemyslovice, Bohuňovice, Brodek u Přerova, Kokory, 
Vikýřovice, Mrsklesy, Přáslavice, Velký Újezd, Velké Kunětice, Dolní Újezd, Potštát, Vidnava, Veselíčko, Velký 
Týnec, Dub na Moravě, Lhotka, Lázníky, Lázníčky, Supíkovice, Sobíšky. 

Kraj Vysočina: Batelov, Brunka, Brtnice, Budišov, Bystřice nad Perštejnem, Dobronín, Dolní Cerekev, 
Dukovany, Dušejov, Golčův Jeníkov, Habry, Havlíčkova Borová, Havlíčkův Brod,, Horní Dubenky, Horní 
Cerekev, Hrotovice, Humpolec, Hybrálec, Chotěboř, Janštejn, Jaroměřice, Jemnice, Jihlava, Jimramov, 
Kamenice nad Lipou, Kamenice nad Rokytnou, Kostelec u Jihlavy, Košetice, Krahulčí, Křižanov, Ledeč nad 
Sázavou, Lipnice nad Sázavou, Luka nad Jihlavou, Lukavec, Maleč, Měřín, Milíčov, Mohelno, Moravské 
Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nová Říše, Nové Město na Moravě, Nové Veselí, Nový Rychnov, 
Okrouhlička, Okříšky, Opatov, Osová Bítýška, Pacov, Pelhřimov, Plandry, Počátky, Polná, Přibyslav, Radostín 
nad Oslavou, Rouchanovy, Senožaty, Sněžné, Stonařov, Světlá nad Sázavou, Svratka, Štoky, Tasov, Telč, 
Třebíč, Úsobí, Velká Bíteš, Velké Meziříčí, Velký Beranov, Vilémov, Vyskytná, Ždírec nad Doubravou, Žďár 
nad Sázavou, Želetava, Žirovnice. 

Středočeský kraj: Mladá Boleslav, Řepov, Příbram, Březnice, Dobříš, Rožmitál pod Třemšínem, Beroun, 
Čenkov, Rosovice, Loděnice u Berouna, Králův Dvůr, Zdice, Kladno, Velvary, Kutná Hora, Čáslav, Rohozec, 
Žehušice, Hlízov, Zruč nad Sázavou, Benešov, Bystřice, Postupice, Domašín, Divišov, Netvořice, Týnec nad 
Sázavou, Neveklov 

 

I.2 Přehled projektů ze státního rozpočtu realizovaných v rámci dotačního řízení na výdaje 
realizované v rámci (emergentních) projektů obcí na podporu integrace cizinců na lokální 
úrovni v roce 2018 

Žadatel Dotace MV Příspěvek žadatele Celková částka 

Brno 1 128 321 Kč 125 369 Kč 1 253 690 Kč 

Havlíčkův Brod 191 500 Kč 26 600 Kč 218 100 Kč 

Pardubice 1 390 176 Kč 154 464 Kč 1 544 640 Kč 

Plzeň 365 000 Kč 144 588 Kč 509 588 Kč 

Praha 3 571 240 Kč 172 351 Kč 743 591 Kč 

Praha 4 1 671 210 Kč 185 690 Kč 1 856 900 Kč 

Praha 5 1 321 200 Kč 146 800 Kč 1 468 000 Kč 

Praha 7 848 097 Kč 94 233 Kč 942 330 Kč 

Praha 9 730 710 Kč 81 190 Kč 1 466 900 Kč 

Praha 11 753 120 Kč 83 680 Kč 836 800 Kč 

Praha 12 2 374 845,30 Kč 268 222 Kč 2 638 717 Kč 

Praha 13 1 266 000 Kč 159 000 Kč 1 445 000 Kč 

Praha 14 1 387 665 Kč 154 185 Kč 1 541 850 Kč 

Praha 17 293 198 Kč 32 475 Kč 325 775 Kč 

Praha-Libuš 2 037 954 Kč 313 519 Kč 3 135 190 Kč 

CELKEM 16 330 236,30 Kč 2 142 366 Kč 19 27 071 Kč 

 

 



 
 

 

 5 

I.3 Přehled projektů podpořených ze státního rozpočtu realizovaných NNO v rámci 
dotačního řízení „Integrace cizinců 2018“ 

Žadatel Název projektu Dotace MV 

Diecézní charita Plzeň   Asistenční služby na pracovišti OAMP MV ČR v Plzni IV.             305 200 Kč  

Diecézní charita České Budějovice 
Asistenční služby poskytované cizincům na pracovišti OAMP České 

Budějovice VI. 
            458 049 Kč  

Diecézní katolická charita Hradec 
Králové 

Podpora integrace cizinců             663 000 Kč  

Poradna pro integraci Barevná planeta 19.ročník             550 000 Kč  

Slovo 21, z. s. 
Posílení interkulturních kompetencí pracovníků OAMP a dalších 

pracovníků veřejné správy 
            991 180 Kč  

Arcidiecézní charita Praha 
Zapojení streetworkerů z řad cizineckých komunit do integrace 

cizinců 
         2 366 000 Kč  

Charita Česká republika Asistenční infolinka ve vietnamštině a mongolštině             933 373 Kč  

Most pro o.p.s. Informační středisko pro cizince             420 000 Kč  

META, o.p.s. – Společnost při 
příležitosti mladých migrantů 

Čekuj integraci!             458 446 Kč  

Poradna pro integraci 
Asistence cizincům ze třetích zemí na pracovištích OAMP v 

Ústeckém kraji 
         1 715 000 Kč  

Slovo 21, z. s. SLOVO – bulletin pro cizince a o cizincích             861 000 Kč  

Výzkumný ústav práce a sociálních 
věcí  

Indikátory integrace cizinců z třetích zemí v ČR             667 331 Kč  

Slovo 21, z. s. Rodina Odvedle 2018             831 000 Kč  

Diecézní charita Brno Asistenční služby na Oddělení pobytu cizinců Jihomoravský kraj IV.             982 097 Kč  

Charita Česká republika Asistenční infolinka v ukrajinštině             270 585 Kč  

Slovo 21, z. s. Vítejte v České republice 2018          6 258 590 Kč  

Výzkumný ústav práce a sociálních 
věcí  

Výzkum vybraných oblastí integrace studentů z třetích zemí 
studujících vysokoškolské obory na území Hlavního města Prahy, 

jejichž studium je financováno ze státního rozpočtu ČR 
         1 085 168 Kč  

INFO-DRÁČEK z.s. Tady jsem doma             315 000 Kč  

Integrační centrum Praha, o.p.s. Metropole všech III.             422 000 Kč  

Centrum pro integraci cizinců Asistence na pracovištích OPC OAMP ve Středočeském kraji 2018             286 000 Kč  

International Organization for 
Migration  

Mladí migranti v ČR jejich vlastníma očima             668 638 Kč  

CELKEM   21 507 657 Kč 

 

 

 



 
 

 

 6 

I.4 EU zdroje 

V rámci fondů EU v oblasti vnitřních věcí probíhala v kalendářním roce 2018 realizace následujících 
programů. 

 

I.4.1 Azylový, migrační a integrační fond (AMIF)  

V roce 2018 pokračovala realizace, byla zahájena či ukončena realizace níže uvedených projektů. Většina 
projektů realizovaných v rámci AMIF jsou víceleté projekty. 

Název organizace Název projektu  Dotace z AMIF 
Celková hodnota 

projektu 

Specifický cíl 1 - Azyl 

Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s. 
Komplexní poradenství pro žadatele o 
mezinárodní ochranu 

17 317 939 Kč 23 090 586 Kč 

Ministerstvo vnitra ČR 
Informační systém mezinárodní ochrany 
(IS AZYL III) 

11 247 064 Kč  14 996 086 Kč 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

SUZ - Rekonstrukce objektů v PoS Havířov 
a PoS Kostelec nad Orlicí 

8 250 000 Kč 11 000 000 Kč 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

AZ Havířov – koupě a rekonstrukce 
rozšiřujícího objektu 

28 500 000 Kč 38 000 000 Kč 

Specifický cíl 2 - Integrace/legální migrace 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

Provoz Center na podporu integrace 
cizinců pro Liberecký kraj 

8 482 320 Kč 11 309 760 Kč 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

Provoz Centra na podporu integrace 
cizinců pro Olomoucký kraj 

5 999 877 Kč 7 999 836 Kč 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

Provoz Centra na podporu integrace 
cizinců pro Karlovarský kraj 

7 299 990 Kč 9 733 320 Kč 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

Provoz Centra na podporu integrace 
cizinců pro Zlínský kraj 

5 999 962 Kč 7 999 950 Kč 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

Provoz Centra na podporu integrace 
cizinců pro Plzeňský kraj 

9 154 320 Kč 12 205 760 Kč 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

Provoz Centra na podporu integrace 
cizinců pro Pardubický kraj 

7 321 365 Kč 9 761 820 Kč 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

Provoz Centra na podporu integrace 
cizinců pro Kraj Vysočina 

5 999 919 Kč 7 999 893 Kč 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

Provoz Centra na podporu integrace 
cizinců pro Jihočeský kraj 

6 957 990 Kč 9 277 320 Kč 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

Provoz Centra na podporu integrace 
cizinců pro Moravskoslezský kraj 

7 507 327 Kč 10 009 770 Kč 

META - Společnost pro příležitosti 
mladých migrantů 

Program na podporu pedagogických 
pracovníků při práci s žáky cizinci VIII 

3 749 899 Kč 4 999 866 Kč 

Jihomoravský kraj 
Jihomoravské regionální centrum na 
podporu integrace cizinců II 

16 497 551 Kč 21 996 735 Kč 

Diecézní katolická charita Hradec 
Králové 

Integrační centrum pro cizince 9 000 000 Kč 12 000 000 Kč 

Integrační centrum Praha, o.p.s. Integrační centrum Praha VI 35 999 052 Kč 47 998 737 Kč 



 
 

 

 7 

Poradna pro integraci, z.ú. 
Centrum na podporu integrace cizinců v 
Ústeckém kraji 

13 448 432 Kč 17 931 243 Kč 

Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s. Domov v nové zemi* 2 624 759 Kč 3 499 679 Kč 

Správa uprchlických zařízení 
Ministerstva vnitra 

Zřízení a provoz Centra na podporu 
integrace cizinců pro Středočeský kraj 

22 433 515 Kč 29 911 354 Kč 

Slovo 21, z. s. Nový domov v České republice 7 306 542 Kč 9 742 056 Kč 

 Specifický cíl 3 - Návraty   

Kancelář veřejného ochránce práv 
Podpora účinného systému sledování 
nucených návratů 

2 940 770 Kč 3 921 027 Kč 

Ministerstvo vnitra – Ředitelství služby 
cizinecké policie 

Návraty cizinců - realizace nucených 
návratů 

9 375 000 Kč 12 500 000 Kč 

Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s. ARES 2 192 569 Kč 2 923 426 Kč 

Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s. IRIS 5 237 388 Kč 6 983 184 Kč 

CELKEM   260 843 550,00 Kč 347 791 408,00 Kč 

*Tento projekt byl realizován v rámci dvou specifických cílů a to specifického cíle 1 – Azyl a specifického cíle 2 – Integrace/legální 
migrace.  

I.4.2 Fond pro vnitřní bezpečnost (ISF) 

V průběhu roku 2018 pokračovala realizace, příp. byla ukončena či zahájena realizace, níže uvedených 
projektů. Projekty realizované v rámci ISF jsou víceleté. 

I.4.2.1 Fond pro vnitřní bezpečnost – Hranice 

Název organizace Název projektu Podpora z ISF Celková hodnota projektu 

Generální ředitelství cel Analýza rizik u cestujících 21 000 000 Kč 28 000 000 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

Monitorovací vozidla s 
termovizní technikou 

11 248 149 Kč 14 997 533 Kč 

Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR 

Realizace konzulárního školícího 
modulu 

3 000 000 Kč 4 000 000 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

VISA Code Plus 8 842 334 Kč 11 789 779 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

Národní situační centrum 
ochrany hranic 

90 000 000 Kč 120 000 000 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

Specializované pracoviště 
národního centra pro kontrolu 
dokladů 

9 000 000 Kč 12 000 000 Kč 

Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR 

Intenzifikace konzulárního 
školícího modulu 

4 500 000 Kč 4 500 000 Kč 

 CELKEM   147 590 483 Kč 195 287 312 Kč 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 8 

I.4.2.2 Fond pro vnitřní bezpečnost – Policie 

Název organizace Název projektu Podpora z ISF Celková hodnota projektu 

Generální ředitelství cel 
Zlepšení kapacity mezinárodních 
letišť v oblasti kontrol přepravy 
nebezpečných látek 

11 250 000 Kč 15 000 000 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

Videokonferenční zařízení 19 429 731 Kč 25 125 314 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

Mobilní analytická laboratoř 19 840 104 Kč 26 453 472 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

Styční důstojníci Policie ČR 
v zahraničí 

14 954 315 Kč 19 939 087 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

Modernizace databázového a 
dohledového centra Policie ČR 

22 684 719 Kč 30 246 292 Kč 

Generální ředitelství cel 
Technické vybavení pro výkon 
trestního řízení 

19 997 490 Kč 26 663 320 Kč 

Generální ředitelství cel Výcvik služebních psů 4 575 000 Kč 6 100 000 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

Podpora potírání kybernetické 
kriminality 

119 250 000 Kč 159 000 000 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

Vybudování informačního 
systému na shromažďování, 
uchovávání, zpracování a 
předávání údajů ze jmenné 
evidence cestujících 

60 000 000 Kč 80 000 000 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

Unifikace přístrojového vybavení 
znaleckých pracovišť Policie ČR 

52 032 918 Kč 69 377 224 Kč 

Ministerstvo vnitra- Policejní 
prezidium ČR 

Vzdělávání policejních 
pyrotechniků 

3 750 000 Kč 5 000 000 Kč 

CELKEM 
 

347 764 277 Kč 462 904 709 Kč 

 

 



 
 

 

 9 

II MINISTERSTVO PRÁCE  A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ  

 

II.1 Projekty podpořené ze státního rozpočtu na sociální služby s místní, regionální 
a celostátní působností v roce 2018 

Odbor sociálních služeb, sociální práce a sociálního bydlení MPSV poskytl v období 1. 1. – 31. 12. 2018 
ze státního rozpočtu na sociální služby s místní/regionální i celostátní působností, jejichž převažující cílovou 
skupinou byli cizinci, 36 370 189 Kč. Jedná se především o poskytování sociálního poradenství cílové 
skupině imigrantů a azylantů. Zde je však nutné upozornit, že organizace poskytující sociální služby zahrnují 
mezi své uživatele také jiné cílové skupiny, než imigranty a azylanty, a tudíž nelze přesně vyselektovat 
částku, která je posléze určena právě pouze této cílové skupině. 

Druh služby Název poskytovatele Název služby 
Místní pokrytí 

službou 
 Přiznaná dotace  

 
Odborné sociální 
poradenství 

Centrum pro integraci 

cizinců 

Sociální poradenství pro 

migranty 
Česká Republika 5 341 500 Kč 

Organizace pro pomoc 

uprchlíkům, z.s. 

Odborné sociální poradenství 

imigrantům a azylantům 
Česká Republika 1 128 139 Kč 

Poradna pro integraci, z.ú. Odborné sociální poradenství Česká Republika 5 621 371 Kč 

Poradna pro občanství, 

občanská a lidská práva 

Podpora integrace 

znevýhodněných skupin do 

společnosti 

Česká Republika 2 895 939 Kč 

Arcidiecézní charita Praha 
Poradna pro migranty a 

uprchlíky 
Hlavní město Praha 1 108 000 Kč 

InBáze, z. s. 
InBáze, z. s. - Odborné sociální 

poradenství 
Hlavní město Praha 877 000 Kč 

META, o.p.s. - Společnost 

pro příležitosti mladých 

migrantů 

Poradenské a informační 

centrum pro mladé migranty 
Hlavní město Praha 482 000 Kč 

Sdružení pro integraci a 

migraci, o.p.s. 
odborné sociální poradenství Hlavní město Praha 882 000 Kč 

Diecézní charita České 

Budějovice 
Poradna pro cizince a migranty Jihočeský 726 000 Kč 

Diecézní charita Brno CELSUZ - Služby pro cizince Jihomoravský 2 594 500 Kč 

Organizace pro pomoc 

uprchlíkům 

odborné sociální poradenství 

cizincům žijícím na území 

Jihomoravského kraje 

Jihomoravský 769 500 Kč 

SOZE Sociální poradenství Brno Jihomoravský 563 700 Kč 

Diecézní katolická charita 

Hradec Králové 
Poradna pro cizince a uprchlíky Královéhradecký 947 000 Kč 



 
 

 

 10 

Most pro o.ps. Poradna pro cizince  Pardubický 1 287 000 Kč 

Diecézní charita Plzeň 
Poradna pro cizince a uprchlíky 

Plzeň 
Plzeňský 1 515 000 Kč 

Organizace pro pomoc 

uprchlíkům 

Odborné sociální poradenství 

imigrantům na území 

Plzeňského kraje 

Plzeňský 600 536 Kč 

Arcidiecézní charita Praha 
Poradna pro migranty a 

uprchlíky 
Středočeský 463 300 Kč 

Poradna pro integraci, z.ú. Odborné sociální poradenství  Ústecký 1 230 400 Kč 

 Sociálně 
aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi 

InBáze, z. s. 

InBáze, z. s. - Sociálně 

aktivizační služby pro rodiny 

migrantů s dětmi žijícími v hl. m. 

Praze 

Hlavní město Praha 716 000 Kč 

 Sociální 
rehabilitace 
  

Organizace pro pomoc 

uprchlíkům, z.s. 
sociální rehabilitace Česká Republika 550 304 Kč 

Centrum pro integraci 

cizinců 

Perspektiva - sociální 

rehabilitace pro migranty 
Hlavní město Praha 1 003 000 Kč 

F POINT z.s. sociální rehabilitace Vysočina 5 068 000 Kč 

CELKEM       36 370 189 Kč  

 

 



 
 

 

 11 

II.2 Projekty podpořené z finančních prostředků  Evropského sociálního fondu (ESF) - 
Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost (OP Z)1 

II.2.1 Investiční priorita 1.1. Přístup k zaměstnání 

Cílem této investiční priority je zvýšení zaměstnanosti podpořených osob, zejména starších, 
nízkokvalifikovaných a znevýhodněných.   

 
V rámci výzvy č. 40, 46, 53 a 75 byly v této prioritní ose podpořeny následující projekty: 

Název realizátora  Název projektu Trvání projektu od Trvání projektu do Náklady celkem 

Organizace pro pomoc 
uprchlíkům, o.s. 

Podpora cizinců při 
hledání pracovního 
uplatnění 

1. 9. 2016 31. 8. 2018 5 968 505 Kč 

Organizace pro pomoc 
uprchlíkům, z.s. 

Podpora uprchlíků 1. 5. 2017 30. 4. 2019 5 777 442,75 Kč 

RCI, z.s. 
Podpora cizinců na trhu 
práce v JMK 

1. 7. 2017 31. 10. 2018 2 909 900,00 Kč 

Organizace pro pomoc 
uprchlíkům, z.s.  

Podpora cizinců při 
integraci na trh práce 

1. 9. 2018 31. 8. 2020 4 888 500,00 Kč 

Contact Line, o.p.s. 
Vzdělávání a pracovní 
uplatnění cizinců regionu 
Ústeckého kraje 

1. 9. 2018 31. 12. 2019 5 715 655,00 Kč 

Centrum pro integraci cizinců, 
o. p. s. 

KOMPLEX IN MB 1. 11. 2018 31. 10. 2021 5 013 390,00 Kč 

VOLONTÉ CZECH, o.p.s. VOL Zaměstnání
2
 1. 2. 2019 31. 1. 2022 14 453 628,00 Kč 

Zdroj: MPSV 

Anotace projektů: 

Organizace pro pomoc uprchlíkům, o.s.: Podpora cizinců při hledání pracovního uplatnění 

Projekt je zaměřen na uchazeče o zaměstnání vedené v evidenci Úřadu práce České republiky (dále jen „ÚP 
ČR“) déle než 5 měsíců, na nekvalifikované osoby a na osoby pečující o dítě do věku 15 let z řad imigrantů 
a azylantů žijících v ČR. Projekt bude realizován v Plzeňském, Středočeském, Jihomoravském 
a Moravskoslezském kraji. Cílem projektu je poskytnout cílové skupině podporu při hledání zaměstnání 
a možnost zvýšit si kvalifikaci. 10 osobám budou poskytovány mzdové příspěvky na dotovaných pracovních 
místech. Celkem se projektu zúčastní 100 osob, 50 s nebagatelní podporou. 

Organizace pro pomoc uprchlíkům: Podpora uprchlíků 

Cílem projektu je zvýšení možnosti získat zaměstnání pro 120 uprchlíků žijících na území ČR. Snahou je 
zajistit bezproblémovou integraci. Aktivitami bude realizována individuální podpora cílové skupiny 
a mentoring při hledání zaměstnání a komunikaci se zaměstnavateli, vzdělávání v pracovněprávní 
problematice, možnost realizovat pracovní diagnostiku, další možnosti získání vzdělání nebo praxe. Celkem 
má být podpořeno 120 osob, 80 nad rámec bagatelní podpory, 26 osob má získat kvalifikaci a 35 absolvovat 
kurz českého jazyka. 

                                                 
1
 Pouze projekty, kde jsou cizinci (resp. imigranti a azylanti) hlavní cílovou skupinou. 

2
 Imigranti a azylanti představují jednu ze dvou cílových skupin (vedle osob s nízkou úrovní kvalifikace). 



 
 

 

 12 

RCI, z.s.: Podpora cizinců na trhu práce v Jihomoravském kraji (JMK) 

Cílem je přispět ke zvýšení uplatnitelnosti a zaměstnanosti nezaměstnaných a neaktivních přistěhovalců 
z Jihomoravského kraje na trhu práce prostřednictvím aktivit: Aktivizačně-motivační program, Job Club, 
Poradenství a asistence při umístnění na trh práce, Jazyková gramotnost, Počítačová gramotnost, 
Rekvalifikace a Zprostředkování zaměstnání. Celkem má být podpořeno 40 osob, 35 osob nad rámec 
bagatelní podpory, 20 osob má absolvovat jazykový kurz, 8 osob má získat kvalifikaci a 8 osob zaměstnání. 

Organizace pro pomoc uprchlíkům: Podpora cizinců při integraci na trh práce  

Projekt je zaměřen na mentoring, individuální poradenství a vzdělávání cizinců ve  čtyřech krajích ČR s cílem 
integrovat je úspěšně na trh práce. K dispozici budou i doprovodná opatření např. v podobě možnosti využít 
služeb psychologa či proplacení nostrifikací a překladů SŠ či VŠ diplomů. Předpokládá se podpora 80 osob, 
60 z nich úspěšně v některé z oblastí podpory, min. 10 osob získá zaměstnání přímo v rámci realizace 
projektu. 

Contact Line, o.p.s.: Vzdělávání a pracovní uplatnění cizinců v regionu Ústeckého kraje 

Cílem projektu je zajištění komplexních, vzájemně navazujících poradenských, vzdělávacích a asistenčních 
služeb pro cílovou skupinu min. 36 neaktivních cizinců ze zemí mimo EU z regionu Ústeckého kraje. Všichni 
účastníci absolvují komplex aktivit směřovaných ke zlepšení jejich uplatnění na trhu práce. Minimálně 18 
osob bude umístěno na konkrétní pracovní místo. 

Centrum pro integraci cizinců, o.p.s.: KOMPLEX IN MB  

Projekt má zajistit dostupnou pomoc nezaměstnaným cizincům, věnovat se i prevenci nezaměstnanosti 
a spolu s tím vytvořit funkční síť relevantních aktérů v Mladé Boleslavi tak, aby místní prostředí bylo lépe 
připraveno na řešení konkrétních problémů imigrantů ve městě i případných budoucích ekonomických či 
migračních výkyvů. Celkem má být podpořeno 60 nad rámec bagatelní podpory, 40 osob si má zvýšit 
kvalifikaci. 

VOLONTÉ CZECH, o.p.s.: VOL Zaměstnání 

VOLONTÉ Czech o.p.s. reaguje na potřeby cílové skupiny (CS) v Integrovaném plánu rozvoje území Mladá 
Boleslav v oblasti zaměstnanosti a ve spolupráci s partnery agenturou práce DP WORK s.r.o. (DPW) a South 
East Asia - liaison, z.s. (SEA-l, dříve Klub Hanoi) realizuje projekt pro nízkokvalifikovanou neaktivní CS 
(především propuštěné vracející se vězně) a imigranty/cizince, kteří přicházejí do regionu na základě 
pracovních povolení vyřízených zaměstnavateli. 

 

Následující projekt byl podpořen v rámci výzvy č. 123: 

Název realizátora  Název projektu Trvání projektu od Trvání projektu do Náklady celkem 

Fond dalšího vzdělávání 
Podpora začleňování 
cizích státních příslušníků 
na trh práce (CIZINCI) 

1. 3. 2016 31. 10. 2018 29 599 513 Kč 

 

Anotace projektu: 

Projekt byl zaměřen na podporu začleňování cizích státních příslušníků na trh práce. Občanům třetích zemí 
s trvalým pobytem v ČR, azylantům a občanům zemí EU jsou z hlediska zákona o zaměstnanosti 
poskytovány stejné služby ze strany ÚP ČR jako občanům ČR. Cizí státní příslušníci jsou při hledání uplatnění 
na českém trhu práce znevýhodněni či jim znevýhodnění hrozí v důsledku jazykových, kulturních, 
společenských, ale i administrativních bariér. Výše zmíněné bariéry a problémy však limitují možnosti této 
cílové skupiny efektivně využívat nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti a služeb ÚP ČR obecně. Primární 
cíle projektu spočívaly ve zvýšení uplatnění cizích státních příslušníků na místním trhu práce, zmírňování 
jazykových, sociokulturních, administrativních a dalších bariér při vstupu klientů na trh práce, a to ve 
spolupráci s dalšími subjekty veřejné správy, neziskového sektoru a zaměstnavateli.  



 
 

 

 13 

V rámci investiční priority 1.1 probíhají také regionální individuální projekty (dále RIP), které jsou 
realizovány prostřednictvím krajských poboček ÚP ČR. Cílové skupiny zahrnují především uchazeče 
o zaměstnání a zájemce o zaměstnání, osoby se zdravotním postižením, osoby s kumulací hendikepů na 
trhu práce a ekonomicky neaktivní osoby, včetně osob vracejících se na trh práce po návratu 
z mateřské/rodičovské dovolené. Zvláštní důraz bude kladen na osoby znevýhodněné na trhu práce 
(např. osoby 55 – 64 let, osoby do 25 let věku, příslušníci etnických menšin a osoby s nízkou úrovní 
kvalifikace). Vzhledem k tomu, že se jedná o projekty realizované ÚP ČR, jsou do nich zařazovány osoby, 
které splňují podmínky pro evidenci na ÚP ČR. V případě evidence imigranta (za splnění stanovených 
podmínek) či občana z jiné země EU jako uchazeče o zaměstnání je možné, aby byl zařazen do příslušného 
projektu, ve kterém mu bude zajištěna podpora při nalezení uplatnění na trhu práce, pokud v dalších 
charakteristikách splňuje podmínky cílové skupiny daného projektu. Žádný z projektů však není zaměřen 
pouze na podporu cizinců jako jediné cílové skupiny. 

II.2.2 Investiční priorita 2.1. Aktivní začleňování, včetně začleňování s ohledem na podporu 
rovných příležitostí a aktivní účast a zlepšení zaměstnatelnosti  

Cílem této investiční priority je zvýšení uplatnitelnosti osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně 
vyloučených ve společnosti a na trhu práce a dále rozvoj sektoru sociální ekonomiky. 

V roce 2017 a 2018 byly ve výzvě č. 22 podpořeny následující projekty: 

Název realizátora  Název projektu Trvání projektu od Trvání projektu do Náklady celkem 

South East Asia - liaison, z.s.. 
Integrační vzdělávání vietnamských 
odsouzených ve Věznici Kynšperk 

1. 9. 2016 31. 8. 2018 3 012 413,75 Kč 

Diakonie ČCE-středisko 
celostátních programů a 

služeb 

DOMA - Diakonie Otevírá Možnosti 
Azylantům/kám 

1. 9. 2016 31. 8. 2019 9 525 662,50 Kč 

 
Anotace projektů: 

South East Asia - liaison, z.s.: Integrační vzdělávání vietnamských odsouzených ve Věznici Kynšperk 

Cílem projektu je zvýšit uplatnitelnost osob ohrožených sociálním vyloučením nebo sociálně vyloučených ve 
společnosti a na trhu práce. Projekt se zaměřuje na neřešenou problematiku státních příslušníků Vietnamu 
ve výkonu trestu soustředěných ve Věznici Kynšperk, jejichž nízká úroveň českého jazyka znemožňuje 
zapojení do resocializačních programů věznice. Do interkulturní práce s cílovou skupinou (výuka českého 
jazyka, integrační semináře, řešení kauz) budou zapojeni také česko-vietnamští interkulturní asistenti 
z Karlovarského kraje, kterým jako mladým osobám s dosud nevyhraněnou sociální identitou rovněž hrozí 
sociální vyloučení. 

Diakonie ČCE-středisko celostátních programů a služeb: DOMA - Diakonie Otevírá Možnosti Azylantům/kám 

Cílem projektu je zajistit komplexní dlouhodobou podporu 120 azylantům/kám v 6 krajích ČR při 
začleňování do české společnosti a především místní komunity. V rámci projektu bude cílové skupině 
poskytnuta individuální asistence při řešení běžných i problémových situací, účast na integračních aktivitách 
v komunitě, podpora dobrovolníka/ice jakožto „dobrého souseda/ky“ a vzdělávání v oblasti finanční 
a právní gramotnosti, rovných příležitostí a prevence pracovního vykořisťování. 

V rámci výzvy č. 64 byl v roce 2017 a 2018 podpořen následující projekt: 

Název realizátora  Název projektu Trvání projektu od Trvání projektu do Náklady celkem 

Contact Line, o.p.s. Centrum vzdělávání a práce Contact 1. 9. 2017 31. 12. 2019 5 435 071,25 Kč 

 



 
 

 

 14 

Anotace projektů: 

Contact Line, o.p.s.: Centrum vzdělávání a práce Contact 

Projekt nabízí uživatelům služeb integrační program s cílem motivovat a aktivizovat účastníky k uplatnění na 
trhu práce pomocí motivace a vzdělávacích aktivit a osvojením pracovních návyků v tréninkové tvůrčí dílně. 
Projekt je zaměřen na snížení rizika sociálního vyloučení u žen - cizinek, které pečují o děti, mají zdravotní 
omezení či jim je více než 55 let. Během projektu bude osobám z cílové skupiny poskytnuta inovativní 
podpora v oblasti zaměstnávání a společenského začlenění s prvky komunitní práce. 

II.2.3 Investiční priorita 3.1 – Sociální inovace a mezinárodní spolupráce   

V rámci výzvy č. 24 byl v roce 2017 a 2018 podpořen následující projekt: 

Název realizátora  Název projektu Trvání projektu od Trvání projektu do Náklady celkem 

Statutární město Brno 
Zvyšování interkulturní prostupnosti 
veřejných institucí ve městě Brně 
 

1. 10. 2017 30. 9. 2019 8 159 125 Kč 

 

Anotace projektu: 

Cílem projektu je snižování bariér integrace cizinců v rámci veřejných institucí ve městě Brně 
prostřednictvím přenosu zahraniční dobré praxe a otestování několika opatření v podmínkách české 
veřejné správy. Podstatou projektu je založení pozice interkulturních pracovníků v rámci Magistrátu města 
Brna. Pozice interkulturního pracovníka reaguje na zvyšující se počet cizinců (v současnosti cca 30 000) 
a s tím spojenou komunikaci s veřejnými institucemi.  Pro cizince je typická nízká frekvence kontaktu 
s úřady, případně je samotná komunikace náročná a v mnoha případech nemají ani úředníci příslušné 
kompetence pro komunikaci. Existenci těchto a dalších tzv. interkulturních bariér v rámci úřadů mají za úkol 
zmírnit/odstranit právě interkulturní pracovníci. Výstupem projektu je mimo jiné ukotvení pozice 
interkulturního pracovníka do strategických dokumentů města. Souběžně s fungováním interkulturního 
pracovníka proběhnou vzdělávací aktivity úředníků veřejné správy v Brně. 



 
 

 

 15 

III MINISTERSTVO KULTURY  

III.1 Přehled integračních opatření Ministerstva kultury realizovaných v roce 2018 

Projekt: Portál mezikulturní dialog (www.mezikulturnidialog.cz) – zajištění provozu a aktualizace 

Realizátor: Institut umění – Divadelní ústav 

Celkem: 240 000 Kč, z toho OON 209 000 Kč 

Anotace: Cílem portálu je provoz a rozvoj otevřené platformy především pro subjekty neziskového sektoru 
a jejich aktivity v oblasti kultury a vzdělávání zaměřené na téma mezikulturního dialogu, které přispívají k 
řešení cílů migrační a integrační politiky v ČR. Portál je koncipovaný jako otevřené fórum nabízející prostor 
pro diskuzi, zveřejňování názorů, komentářů a propagaci akcí samotnými organizátory a zaměřuje se na 
témata, jako jsou migrace a cizinci, lidská práva, národnostní menšiny, inkluzivní vzdělávání, boj proti 
rasismu a xenofobii. 

Projekt: Aktivity k 100. výročí vzniku samostatného Československa v roce 2018 - Czech-in 

Realizátor: Moravské zemské muzeum 

Celkem: 115 000 Kč, z toho OON 30 000 Kč 

Anotace: Realizace projektu Czech-in se v roce 2018 uskutečnila v Moravském zemském muzeu v rámci 
několika tematicky spřízněných akcí. Komentované prohlídky měly za cíl přiblížit téma českých kulturních 
tradic a představit Moravské zemské muzeum (a instituci muzea obecně) jako nepostradatelné centrum 
paměti národa. Ideálním prostorem k prezentaci daných témat se staly výstavy a stálé expozice – Chvála 
sběratelství: 200 let služby moravské kultuře a vědě, Tradiční lidová kultura - výkladní skříň státu - vděčný 
symbol národa a Středoevropská křižovatka: Morava ve 20. století.  

Projekt: My (Moravian) Gallery – programy Jedeme na výlet! - Za krásami Východní Moravy po stopách 
D. Jurkoviče a Po kraji Vysočina; To nej z umění a Výpravy (p)o městě 

Realizátor: Moravská galerie v Brně 

Celkem: 57 000 Kč 

Anotace: Moravské galerie v Brně umožnila účastníkům poznat zajímavá místa naší země a blíže se 
seznámit s přírodním a kulturním bohatstvím daného regionu., a to formou dvou celodenních zájezdů 
v rámci programu „Jedeme na výlet!“ Program nabídl návštěvu rodného domu představitele vídeňské 
geometrické secese Josefa Hoffmanna v Brtnici, podzemí a rodný dům Gustava Mahlera v Jihlavě, 
Jurkovičovu vilu v Brně a lázně Luhačovice. 

V programu "To nej z umění“ se účastníci zapojili do komentovaných prohlídek a otevřených výtvarných 
dílen, které se nesly v interaktivním duchu s profesionálním překladatelem a nízkoprahovým kurzem 
českého jazyka.  

V programu „Výpravy (p)o městě“ byly propojeny exkurze a komentované prohlídky s poznáváním města, 
jeho urbanistické struktury, historie a architektury. 

Projekt: Nabídka interkulturních služeb v Masarykově veřejné knihovně Vsetín 

Realizátor: Národní knihovna ČR 

Celkem: 60 000 Kč 

Anotace: V rámci projektu byly v Masarykově veřejné knihovně Vsetín realizovány interkulturní služby 
sloužící k podpoře soužití různých kultur na území města. V rámci projektu proběhlo několik aktivit: 1) 
Pořízení cizojazyčné literatury, učebnic a dalších vhodných materiálů pro výuku češtiny; 2) Cílená 
propagace, spolupráce s Centrem pro integraci cizinců, prohlídky knihovny pro cizince; 3) Výstava „Jsme ze 



 
 

 

 16 

stejné planety“, Živá knihovna, ve které šlo o interkulturní a občanské vzdělávání a beseda s Jindřichem 
Štreitem, autorem zmíněné výstavy. 

Projekt: Kurz interkulturních kompetencí 

Realizátor: Národní knihovna ČR 

Celkem: 70 000 Kč 

Anotace: Dvoudenní kurzy interkulturních kompetencí, určené pro zaměstnance knihoven v ČR,  vycházely z 
poznatků z pilotních kurzů, které se uskutečnily v říjnu a listopadu 2016. V roce 2018 se uskutečnily dva 
dvoudenní kurzy. Hlavními tématy byly kulturní odlišnosti, z čeho vycházejí a jejich kvantifikování pomocí 
současných antropologických a sociologických poznatků, a základy komunikace a vybrané komunikační 
techniky.  

Projekt: Rozšíření fondu knihoven o dokumenty vhodné pro cizince a jejich integraci 

Realizátor: Národní knihovna ČR 

Celkem: 176 000 Kč, z toho OON 25 000 Kč 

Anotace: Cílem projektu bylo pořízení atraktivních knižních titulů pro cizince žijící v ČR, vždy ve více 
výtiscích. Při přípravě realizace projektu se jako zásadní skutečnost projevila přímá komunikace se zástupci 
jednotlivých jazykových menšin, kteří pomohli vybrat jednotlivé tituly, díky čemuž měla knihovna příležitost 
získat tituly, o něž by mezi cizinci mohl být skutečně zájem. Vybranými jazyky byla ukrajinština, ruština, 
vietnamština a arabština. 

Projekt: Kultura jako prostředek integrace. Příklady dobré praxe ze zahraničí. Seminář pro pracovníky 
kulturních organizací. 

Realizátor: Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 

Celkem: 20 000 Kč 

Obsahem semináře byla teoretická přednáška na téma role kultury v procesu integrace cizinců s ukázkami 
příkladů dobré praxe. 

Anotace: Seminář vedl pan Gbenakpon Christel Gbabuidi, lektor působící ve Svazu německých amatérských 
divadel (BDAT). Pan Gbaguidi pochází z Beninu, vystudoval Universität der Künste v Berlíně, kde žije a 
pracuje. Je herec, dramatik, režisér, kulturní manažer, zakladatel a ředitel Arts Vagabonds Rezo Afrik Benin 
a Arts Vagabonds Deutschland - síť věnovaná vývoji a osobním perspektivám mladých lidí, migrantů a 
uprchlíků, která sdružuje lidi z různých prostředí prostřednictvím oborů umění, jako je divadlo, fotografie, 
tanec, hudba nebo výtvarné umění.  

V Národním ústavu lidové kultury ve Strážnici je v rámci konání Mezinárodního folklorního festivalu (MFF) či 
jiné krátkodobé spolupráce uskutečňován krátkodobý pobyt cizinců (členů zahraničních folklorních 
souborů). Tyto aktivity podporují  vzájemnýrespekt účastníků, rozvoj vztahů a poznávání různých kultur. V 
roce 2018 se MFF zúčastnily zahraniční hudební a taneční soubory z Indonésie (soubor Andika Sekolah 
Bogor Raya), Ruska (soubor Tanok Folk Dance Ensemble), Číny (skupina Pumi Traditional Culture Group), 
Maďarska (soubor Forrás Néptancegyüttes) a Mexika (Compaňia Mexicana de Danza Folklórica de la Ciudad 
de Mexico).  

 



 
 

 

 17 

III.2 Odbor umění, literatury a knihoven MK  

Oddělením literatury a knihoven byly v r. 2018 podpořeny následující projekty: 

Předkladatel Název projektu Dotace 

Obec Horní Suchá 
Obnova a doplnění fondu polských knoh v Obk 

Horní Suchá 
20 000 Kč 

Základní škola a Mateřská škola 
Stonava 

Výměna zastaralého fondu pro všechny věkové 
skupiny, zejména pro rodiny s dětmi, polské 

národnostní menšiny v Místní knihovně Stonava 
30 000 Kč 

Obec Vedryně Od prvňáčků k dospělým 15 000 Kč 

Obec Hrádek Nové polské knihy pro mladé čtenáře 10 000 Kč 

Multikulturní centrum Praha z.s. Interaktivní semináře o multikulturním knihovnictví 36 000 Kč 

Regionální knihovna Karviná 
Doplnění knihovního fondu polské a slovenské 
literatury v rámci kulturních aktivit knihovna 

23 000 Kč 

CELKEM   134 000 Kč 

 

 

Oddělením umění byly v r. 2018 podpořeny následující projekty: 

 Oblast Název projektu Předkladatel Místo konání Termín konání Dotace 

Divadlo 
Ana Sokolović: 
Love Songs 

Opera Povera, z. s. 
Olomouc 

listopad 150 000 Kč 

Tanec 420PEOPLE 2018 420PEOPLE, z. s. 

Praha + další 
místa v ČR celoročně 500 000 Kč 

Tanec DOT504, z. s. Činnost souboru DOT504 
Praha 

celoročně 210 000 Kč 

Hudba 

Hudební program 
20. Světového 
romského 
festivalu 
KHAMORO 

Zapsaný spolek Slovo 21 

Praha+Plzeň 

květen-červen 400 000 Kč 

Hudba 
Festival RESPECTS 
PLUS 

Rachot Production, s.r.o. 
Praha 

celoročně 600 000 Kč 

Hudba Struny podzimu Struny podzimu, s.r.o. Praha říjen-listopad 4 000 Kč 

Výtvarné umění 

Výstavní 
a doprovodný 
program galerie 
MeetFactory 
2018 

MeetFactory, o.p.s. 

Praha 

celoročně 800 000 Kč 

CELKEM        2 664 000 Kč 

 



 
 

 

 18 

III.3 Oblast kinematografie a médií 

MK podpořilo v oblasti kinematografie a médií v r. 2017 projekty, seznamující veřejnost se situací a 
životem v jiných zemích a kulturními aktivitami jiných národů, které se zaměřují na prezentaci 
dokumentární tvorby: 

 Předkladatel Název projektu Místo a termín konání Dotace 

Člověk v tísni, o.p.s. 
Mezinárodní festival dokumentárních 
filmů o lidských právech - JEDEN SVĚT 

Praha 5. – 14. 3. 2018 
ostatní regiony ČR 

březen – duben 2018 

4 800 000 Kč 

DOC.DREAM 
services, s.r.o. 

Mezinárodní festival dokumentárních 
filmů Jihlava 

Jihlava  
25. 10. – 30. 10. 2018 

4 900 000 Kč 

UNIJAZZ – sdružení 
pro podporu 
kulturních aktivit, z.s. 

Boskovice 2018 - festival pro 
židovskou čtvrť, filmová část 

Boskovice 4. – 7. 7. 2018 35 000 Kč 

Institut 
dokumentárního 
filmu, z.s. 

KineDok - Dokumentární Česko 2018 

Spojení 8 evropských 
zemí - Bulharsko, Česká 

republika, Slovensko, 
Maďarsko, Rumunsko, 

Chorvatsko, Polsko 
a Norsko. Projekt nabízí 

15 filmů ze střední a 
východní Evropy, které 
jsou promítány na více 

než 180 netradičních 
místech místech 

v partnerských zemích. 

300 000 Kč 

CELKEM     10 035 000 Kč 

 



 
 

 

 19 

Projekty, které se zaměřují na kinematografii a kulturu jiných národů: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Předkladatel Název projektu Dotace Místo a termín konání 

AXMAN PRODUCTION, s.r.o. FILMASIA (14. ročník) 6. – 9. 12. 
2018, Praha  

100 000 

Bollywood, z.s. Bollywood 10. – 14. 10. 
2018, Praha  

50 000 

EducationTalentCulture, z. s. KINO NA HRANICI - KINO NA GRANICY 
2018 

27. 4. – 3. 5. 
2018 v Českém 
Těšíně 
a Cieszyně 

300 000 

Europe Media Nest, s.r.o. 7. Festival íránských filmů 9. – 21. 1. 
2018, Praha, 
Brno, 
Bratislava 

200 000 

Filmový klub ve Vsetíně, z.s. Vsetínský filmový maraton 2018, 11. 
přehlídka balkánských filmů – nový 
srbský film a filmový profil 
významného absolventa FAMU – 
Gorana Markoviče 

20. – 22. 4. 
2018, Vsetín 

30 000 

LUCERNA-BARRANDOV, s.r.o. 13. ročník festivalu německy 
mluvených filmů DAS FILMFEST 

17. 10. – 23. 
10. 2018, 
Praha  

50 000 

Popular z.s. Bardzo fajný festival 22. – 24. 11. 
2018, Praha  

40 000 

Saudade, z.s. Kino Brasil 1. – 4. 11. 
2018, Praha  

50 000 

Severský filmový klub, z. s. Severský filmový klub (i pro neslyšící) 15. 11. – 20. 
11. 2018, 
Praha a 
regiony (Brno, 
Ostrava, 
Hodonín, 
Chynín, Jičín, 
Kutná Hora, 
Liberec, 
Litoměřice, 
Polička, Řež, 
Třebušín, Ústí 
nad Labem, 
Veselí nad 
Moravou, 
Vrchlabí, Zlín) 

250 000 

Union Film, s.r.o. La Película 2018 13. – 18. 2. 
2018, Praha, 
Brno, Ostrava, 
Hradec Králové 

50 000 

Dům kultury Hodonín XXV. Seminář ruských filmů 9. – 11. 11. 
2018, Hodonín 

80 000 

KOLNOA z. s. Festival KOLNOA – festival izraelského 
filmu 2018 

10. – 14. 10. 
2018, Praha 

50 000 

PhDr. Martina Vacková Australský a novozélandský filmový 
festival ,,Aussie a Kiwi Film Fest“ 

2. – 7. 11. 
2018, Praha 

50 000 

CELKEM     1 300 000 



 
 

 

 20 

III.4 Církve 

Odbor církví MK podpořil pro rok 2018 kulturní aktivity seznamující českou společnost s židovskou 
kulturou – zde však ve smyslu náboženské, nikoli národnostní: 

Předkladatel Název projektu Místo a termín konání Dotace 

Židovská obec v Praze Cyklus varhanních koncertů 
v Jeruzalémské synagoze – 6. ročník  

Praha, Jeruzalémská 
synagoga; duben – říjen 2018 

50 000 Kč 

Židovská obec v Praze „Stigmatizovaná místa“ Výstava 
fotografií Karla Cudlína v Jeruzalémské 
synagoze 

Praha, Jeruzalémská 
synagoga; květen – říjen 2018 

50 000 Kč 

CCJW – Společnost židovských žen 
ČR 

NÁVRAT LITURGICKÉ HUDBY DO 
SYNAGOG: Hlasy kantorské tradice 

Praha, leden – prosinec 2018 30 000 Kč 

Společnost křesťanů a Židů Mezináboženský festival Stánek míru Beroun, sbor ČCE; září – říjen 
2018 

20 000 Kč 

Mezinárodní křesťanské 
velvyslanectví Jeruzalém. z.s. 

Kulturou proti antisemitismu Praha, Terezín; duben 2018 30 000 Kč 
 

CELKEM     180 000 Kč 

 
Samostatné oddělení ochrany kulturních statků podpořilo projekty, které seznamují českou společnost 
s kulturami jiných národů.  

Předkladatel  Název projektu Dotace Místo konání 

Společnost Husova muzea v Praze,  
Rozvoj a zajištění provozu stálé 

expozice Husova domu v Kostnici 
150 000 Kč Konstanz - Kostnice 

Vlastivědný spolek Českolipska 
140. výročí založení 

Nordböhmischer Excursions-Clubu 
150 000 Kč Českolipsko 

ArtLib.cz Knihovna umění/ Art Library Project 50 000 Kč 
Webové stránky 

Wikipedie 

České sdružení přátel betlémů, z. s 
Mezinárodní konference Betlémy 

stále živé III 
50 000 Kč Jindřichův Hradec  

Český výbor ICOM 

Podpora mezinárodních vědeckých, 
prezentačních a odborných činností 

a reprezentace muzeí a galerií ČV 
ICOM v zahraničí 

30 000 Kč zahraničí 

Český výbor ICOM 
Generální konference ICOM Praha 

2022 – zajištění přípravné fáze 
20 000 Kč Brno, Praha, Paříž 

    

    

 CELKEM   1 450 000 Kč  

 

III.5 Muzea 

Odbor muzeí vzhledem ke své působnosti a odborné profilaci cíleně nepodporuje projekty zaměřené 
na problematiku integrace cizinců. V roce 2018 se však některé příspěvkové organizace v gesci tohoto 
odboru zabývaly danou problematikou a v rámci Koncepce integrace cizinců realizovaly projekty přímo 
cílené na tuto oblast. V roce 2018 byly však realizovány i další projekty,  do jisté míry napomáhající integraci 
cizinců do české společnosti v oblasti kultury: 

Národní muzeum – Historické muzeum 

Slavnost Rumunů v České republice 

V r. 2018 se uskutečnil již devátý ročník Slavnosti Rumunů v ČR, kterou ve spolupráci s Národním muzeem 
uspořádaly Sdružení Rumunů v ČR a Moldavská komunita v ČR. Program návštěvníkům nabídnul nejen 



 
 

 

 21 

lidovou hudbu a tanec - vystoupení rumunských a moldavských folklorních souborů a dalších umělců, ale 
také aktivity pro děti, prodejní výstavu řemesel a tombolu. Slavnost Rumunů v ČR finančně podpořilo 
Ministerstvo pro Rumuny v zahraničí. Akce proběhla pod záštitou Městské části Praha 5, Velvyslanectví 
Rumunska v ČR a Velvyslanectví Moldavské republiky. 

Národní muzeum – Náprstkovo muzeum 

V Náprstkově muzeu probíhají celoročně lektorované programy k aktuálním výstavám i ke stálé expozici. 
Během všech lektorovaných programů vždy NM poukazuje na typické rysy daných kultur a také na analogie 
i rozdíly v komparaci s naší kulturou. Zdůrazňuje, že různé společnosti mají specifické tradice a hodnoty, 
jejichž vzájemným odlišnostem je třeba porozumět a pochopit je.  

Při setkávání se s jinými kulturami si žáci také snáze uvědomí vlastní kulturní identitu a podstatu nám 
známých zvyklostí. Celkově bylo v roce 2018 v rámci lektorovaných programů provedeno 258 skupin. 

Dále muzeum připravilo přednáškový cyklus a výtvarné dílny, které představily vybrané mimoevropské 
země, jejich kulturní rozmanitost a bohatství a přiblížily tak návštěvníkům zcela odlišný způsob života. 
Součástí těchto akcí byly i besedy s novozélandskými Maory a původními obyvateli Jižní Ameriky.  

Náprstkovo muzeum také pokračovalo v cyklu akcí Barevné nádvoří, v roce 2018 uskutečnilo celkem 6 
festivalů. Muzeum se snaží vytvořit prostor pro vedení multikulturního dialogu a vzájemnému poznávaní 
a obohacování. Do organizace akcí se zapojují i zástupci menšinových komunit žijících v ČR, v rámci akce 
prezentují svou kulturu (tanec, hudbu, zvyky, jídlo atd.). 

Akce byly pořádány ve spolupráci s KITAP – Turkic Association in Prague, Tibet open House, Mezinárodní 
komunita dzogčhenu, Velvyslanectví Spojených států Mexických, Komunita Latinoameričanů, zástupci 
Indonésie, Indie a Tibetu. 

Národní galerie Praha 

NGP podporuje integraci cizinců prostřednictvím různých komunikačních nástrojů. Věnuje se komunikaci 
s tuzemskými i mezinárodními cizojazyčnými médii, poskytuje informace na svých webových stránkách 
v angličtině a také intenzivně využívá sociální síť Instagram. V rámci vzdělávacích programů Národní galerie 
Praha nabízí své aktivity v anglickém, německém či francouzském jazyce.  

Muzeum umění Olomouc 

V Muzeu umění Olomouc kulturní projekty napomáhající integraci cizinců do české společnosti jsou 
pravidelně obsaženy ve výstavních plánech i v plánech edukační činnosti. Na veškerých kulturních akcích 
pro veřejnost, kde se předpokládá účast cizinců, zajišťuje MUO tlumočení.  

MUO pravidelně spolupracuje s jinými institucemi na projektech přispívajících k zapojení příslušníků cizích 
kultur do kulturního dění. V roce 2018 MUO spolupořádalo například Polské dny v Olomouci. Každoročně 
(již 11 let) pořádá MUO Dny židovské kultury. Veškeré informace muzea jsou publikovány v angličtině, aby 
byla zajištěna přístupnost informací cizincům. Stejně je tomu tak u nejrozsáhlejšího projektu roku 2018 
(který má přesah až do roku 2020) Rozlomená doba 1908-1928 Avantgardy střední Evropy, kdy probíhá 
propagace projektu paralelně česky, anglicky a polsky. 

MUO se v roce 2018 podařilo získat z výzvy Kreativní Evropy podporu pro svůj výjimečný mezinárodní 
projekt ArtCoMe, který tvoří jednu část a perspektivu rozsáhlejšího projektu, který se soustřeďuje na 
sociální, politické a kulturní změny závěrečného desetiletí Rakouska-Uherska a prvního desetiletí jeho 
nástupnických států slavících v roce 2018 Evropský rok kulturního dědictví.  

Nedílnou součástí projektu je mezinárodní vzdělávací program pro studenty čtyř zemí (Česko, Slovensko, 
Maďarsko, Polsko). Mimo dotační programy jsou pak novinkou roku 2018 jazykové průvodce, které jsou 
nově k dispozici v MUO v šesti jazykových mutacích.  

Moravská galerie v Brně 

Od začátku roku MBG hromadně oslovovala zahraniční studenty na brněnských vysokých školách 
s nabídkou spolupráce. Podařilo se navázat pravidelnou spolupráci se zahraničními studenty z USA nebo 



 
 

 

 22 

Itálie, kteří v Moravské galerii pravidelně realizují komentované prohlídky a edukační pořady. Zahraniční 
studenti a dobrovolníci v MBG rovněž realizují programy v angličtině pro české školy nebo smíšené 
mateřské školky. O tento formát je velký zájem a v roce 2018 bylo realizováno kolem třiceti programů a 
prohlídek. 

Moravské zemské muzeum 

Během roku 2018 proběhly komentované a bezplatně přístupné prohlídky v několika výstavách MZM. 
Návštěvnický servis zajišťovali odborní pracovníci muzea a profesionální tlumočnice do angličtiny, 
vietnamštiny a ruštiny. Mezi zahraničními návštěvníky převažovali studenti, nechyběli ale ani senioři 
a rodiny s malými dětmi. 

Ve spolupráci s řeckou menšinou proběhla výstava s názvem Žijí mezi námi. V září 2018 započala výuka 
v akreditovaném kurzu Muzejní edukátor. Součástí výuky dle studijních textů „Muzejní edukátor - Studijní 
materiál“ je přístup k využití muzejní kultury pro integraci cizinců.  

Slezské zemské muzeum 

Slezské zemské muzeum – Národní památník II. světové války spolupracuje s ruskou menšinou žijící na 
území ČR. SZM je v úzkém kontaktu s honorárním i generálním konzulátem Ruské federace, spolupracuje 
také s Česko-ruskou společností z Ostravy. Ruská menšina navštěvuje památník převážně při pietních 
aktech. 

Expozice památníku navštěvují také občané vietnamské národnosti. Tito lidé nejsou začleněni do žádné 
organizace, navštěvují památník individuálně. 

Úzce SZM spolupracuje s Židovskou obcí Ostrava, zvláště při aktivitách týkajících se perzekucí a holocaustu 
v období II. světové války.  

Slezské zemské muzeum - Knihovna SZM  

Cíleně získává do svého knihovního fondu, formou nákupu nebo výměny, také díla v originálních jazycích 
pro menšiny žijící v regionu. Jedná se zejména o polskou národnostní menšinu. Knihovna má navázanou 
spolupráci s několika univerzitními, muzejními a knihovními institucemi v Polsku. 

Slezské zemské muzeum na svých webových stránkách zveřejňuje informace v cizojazyčných variantách, 
a to v polštině, němčině a angličtině. V roce 2018 SZM začalo pracovat na čtyřletém výzkumném projektu 
programu Národní a kulturní identity (NAKI) II, Právní, historické a společenskovědní aspekty nových 
a tradičních menšin v ČR, který se týká dějin a současnosti národnostních menšin v regionu. Na rok 2019 je 
v rámci projektu připravována výstava Lidé z východu, věnovaná životu Ukrajinců v ČR, a výstava Polská 
a německá menšina ve Slezsku. 

Památník Lidice 

Památník Lidice spolupracuje s externisty, kteří na vyžádání mohou poskytnout průvodcovské služby 
v expozicích, výstavách a na pietním území v Lidicích a Ležákách a to v NJ, AJ, FJ, RJ. 

Památník Lidice také dlouhodobě využívá práce dobrovolníka z Německa. Stálé expozice jsou dostupné až 
v pěti plnohodnotných jazykových mutacích. 

Památník národního písemnictví 

Doteky světové literatury - Cyklus literárních večerů spojených s besedami pořádá Památník národního 
písemnictví ve spolupráci s „Praha - město literatury“. V projektu jsou návštěvníci seznamování s kulturou 
jiných národů, v tomto případě s básníky a spisovateli z Evropy i mimo ni. 

 

 

 

 


